铜政发〔2024〕10号

鄂尔多斯市东胜区铜川镇人民政府关于
印发《2024年爱国卫生工作计划》的通知

各办、局、中心，各村党总支部、村民委员会：
现将《2024年爱国卫生工作计划》印发给你们，请认真贯彻执行。

                鄂尔多斯市东胜区铜川镇人民政府
                           2024年4月9日
2024年爱国卫生工作计划

为认真贯彻落实习近平总书记关于开展爱国卫生运动的重要指示精神，进一步改善生产生活环境，提高人民群众的健康素质，根据区爱卫办的统一部署，结合我镇实际，经镇政府研究决定，特制定本计划。
一、指导思想和创建目标
以爱国卫生工作总体方案为指导，在“创卫”工作的基础上，进一步提高居民的生活、环境质量，树立铜川镇的良好形象，把铜川镇建设成为更洁、更净、更美的新城镇。
具体目标：
1.各村委会创建卫生户达95%以上，开展健康教育，覆盖率达95%以上，知晓率达95%以上。
2.继续开展爱国卫生评比活动，加强检查，提高卫生单位水平。
3.加大病媒生物防治工作力度，降低虫害密度，达到目标。
二、主要任务。
（一）基础工作
1.制定工作计划。
2.落实办公室人员分工责任。
3.各村、各单位全力配合“创卫”工作，各自制定“创卫”方案。
（二）硬件设施
通过“依法治镇”，抓反复、抓经常，进一步建章立制，加大宣传力度，执法力度，注重实效，讲究长效，让爱卫创建工作在长效管理机制的氛围中健康发展。
1.抓好入镇区道路（109国道、包府路、环城公路等）、主要街道路段的保洁质量。
2.镇村内基本达到：无乱招贴（黑色广告），无暴露垃圾，无乱晾晒，无污水外溢，无乱堆物，无乱搭建。公用部位整治率达到98%，做到“窗明、地洁、墙白、路畅”。
3.环卫设施
（1）公厕要做到专人管理、清洁卫生、无尿碱、无蝇蛆、无破损、无臭味。
（2）垃圾箱整洁，密闭、清洁卫生、无蝇、无蛆、日产日清、有人管理。
4.镇容镇貌
（1）加大力度、管理好商业网点门前卫生。
（2）加大力度，规范夜市盈率，做到“定时、定点、定责、有序经营”。
（3）加大力度对零星裁剪缝纫、小百货、水果、杂食地摊管理，要强化管理，取缔乱设摊。
（4）加大力度禁止跨门营业，见一个处理一个。
（5）加大力度整治好交通秩序，做到停车规范。
（6）加大力度整治好广告、乱招贴、乱涂鸦、乱刻画、乱吐、乱扔、乱便溺，做到规范广告，见乱招贴、乱涂、乱刻就处理，追源堵黑。
5.病媒生物防治工作。坚持“以治本为主，标本兼治”的原则，“抓早、抓小、抓了”的方针，做到经常与突击相结合，专业和群众相结合，开展常年灭鼠的工作，把蚊、蝇、鼠、蟑控制在国家的达标标准内。
6.环保方面，做到“尘控、排污、噪声”三达标。
7.加大力度，管理好“五小行业卫生”，做到店内、店外卫生整洁。
（三）软件管理
1.建立健全档案资料。
2.重视信息报送工作。
三、实施计划的主要措施
（一）抓“一把手”工程
“一把手”工程，就是要从领导抓起，从领导做起提高认识，统一思想，团结一致，形成合力。首先要充分认识到“创卫”工作的重要性。其次要进一步建立健全“一把手”全面负责制，做到“一把手”抓、层层签约，逐级负责。“一把手”行政领导把“创卫”工作放到议事日程，作为重要工作来抓，自觉增强责任感，使“创卫”工作能按照“有依、有序、有力、有效”的方针运行，形成一个主要领导亲自抓，分管领导具体抓，党政班子合力抓，从上至下层层抓的上下贯通的领导体系。
（二）宣传力度
“创卫”的主体是人民群众，我们必须十分重视宣传舆论的导向作用。要以人为本、以村社为载体，利用各种宣传阵地，采取多样的宣传手段，进行全方位、多渠道、多形式的宣传活动，不断提高广大人民群众对“创卫”活动的目的、意义的认识，增强创建的自觉性和主动性，为长效管理打下基础。同时，通过宣传引导，转变人们的旧俗陋习，破除迷信，大兴科学，提倡新风，普及卫生知识，增强保健意识。通过活动，增强人们的卫生意识，规范卫生准则，提高文明素质，进一步改善镇区卫生面貌。通过典型倡导，在创建活动中，不断总结推广部门、单位、村委会的先进经验事例，抓样板、抓典型、立形象、发挥其示范作用，吸引作用和辐射作用，使“创卫”活动形成家喻户晓，人人皆知，全民参与的良好氛围。
（三）抓经费落实
“创卫”工作是一个形象建设工程，既要在软件上加强管理，又要在硬件设施上加大投入力度，改善环境设施，加大硬件设施建设力度，使镇“创卫”工作顺利开展。

（四）抓同创共建
以部门与村委结成携手，共同创建卫生城市，努力建设一个设施齐全、环境优雅、管理规范、功能完善、具有特色的镇区。
（五）抓“长效管理”
为进一步巩固提高“创卫”成果，使“创卫”工作顺利进行，并能可持续发展，必须抓好长效管理。
[bookmark: _GoBack]1.我们要在体制、机制上下大力气。建立起长效的管理机制，从体制上进一步理顺，加强城镇综合管理，继续要齐抓共管，形成合力，做到责任到部门、任务到专人、各司其职、各负其责、人人参与创建工作。
2.各部门、村委会，要按照“谁主管、谁责任”管理的原则，采取整体部署、分步实施、阶段推进、限期达标的方式，将系统部门、职能单位达标工作作为创卫工作中的重中之重来抓。
3.我们要在执法管理中，认真贯彻“日常管理以条为主，突击整治以快为主”的原则，切实配合好上级部门对镇容环境、食品卫生、病媒生物防治、交通等的执法管理。

 铜川镇党政综合办公室                     2024年4月9日印发
— - 1 - —